Requerimento de Representação

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória –
Anderson Goggi,

O Vereador Aylton Dadalto, no exercício de suas atribuições regimentais, requer a
Vossa Excelência, com fundamento no art. 356, inciso II, da Resolução nº
2.060/2021 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Vitória), o deferimento
para atuação externa de Representação nos dias 1º e 2 de julho (terça e
quarta-feira), na qualidade de Presidente da Comissão de Segurança Pública.

A participação ocorrerá no Circuito Smart Sampa, na cidade de São Paulo,
atendendo a convite da CDL Vitória, que promove a missão técnica. O evento visa
apresentar iniciativas inovadoras implementadas no Centro Histórico de São Paulo,
com destaque para soluções tecnológicas voltadas à segurança pública e à gestão
urbana inteligente.

A programação inclui ainda visita à cidade de Praia Grande, reconhecida
nacionalmente pela adoção de ferramentas tecnológicas e práticas integradas de
segurança pública. Também serão observadas políticas públicas voltadas à
população em situação de rua, bem como estratégias de enfrentamento de áreas
vulneráveis, como as denominadas Cracolândias, experiências que poderão subsidiar a
adoção de ações semelhantes no Município de Vitória.

Ressalte-se que segue anexo um dos convites recebidos e que oportunamente será
juntado o documento complementar.

Diante da relevância da missão técnica para a ampliação do conhecimento e
aprimoramento das políticas públicas locais, especialmente no campo da segurança,
solicita-se o deferimento do presente requerimento.

Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 16 de junho de 2025.

Aylton Dadalto
Vereador - Republicanos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003400330030003A005000

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 16/06/2025 13:29

Checksum: 9272C3D2367AB1BA014C571E00BB3906A514607A3D850567B9FCC54F145E6484

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.